
    
 

1 
 
 

DOM nº 1859, ano 46, de 12 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024, de 11 de julho de 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO 
PARA POSSE DOS 
CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS/PB. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que estabelece o Edital 
Normativo de Concurso Público nº 001/2024, datado de 
21/02/2024, CONVOCA para Posse, os candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Público nº 001/2024. 

 
 
 
 

 

Item I – DAS POSSES: Os candidatos convocados neste 
edital deverão comparecer na Câmara Municipal de Dona 
Inês/PB, localizada à Rua Alfredo Cantalice, Terra Prometida, 
nº 15, - CEP: 58228-000 - Dona Inês/PB, do dia 15/07/2024, 
no horário 10h00min para tomar posse. 
 
Item II – DÚVIDAS E INFORMAÇÕES: Para sanar possíveis 
dúvidas e/ou pedir informações referentes à convocação, os 
convocados neste edital deverão entrar em contato através 
do endereço de e-mail: cmdonaines@gmail.com. 
 

 
Dona Inês/PB, em 11 de julho de 2024. 

 
 
 

JOSÉ MARCOS RODRIGUES DA SILVA 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 

GPC/PORTARIA Nº 030/2024 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
    Exonerar a pedido da servidora ADRIELY 

BEATRIZ DE ARAÚJO ALVES DA SILVA RG: 003.855.207 
SESPDF/RN, CPF: 137.727.904-96, do Cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR (A) PARLAMENTAR. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
     

Gabinete da Presidência, 11 de Julho de 2024. 
 

INS
CRI
ÇÃ
O 

CANDIDATO CLAS
SIFICA
ÇÃO 

CARGO 

000
026
4 

RICARDO 
TRINDADE DE 
LIMA 

1° AGENTE DE 
SEGURANÇ
A 

000
016
7 

GILVANEIDE 
MORAIS DA SILVA 

1º AUXILIAR 
DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

000
011
9 

LUCIA 
RODRIGUES 
PEREIRA 

1º RECEPCION
ISTA 

0000
620 

JOALISON 
SOARES DE LIMA 

1° ASSISTENT
E 
ADMINISTR
ATIVO 

0000
538 

ADRIELY BEATRIZ 
DE ARAÚJO ALVES 
DA SILVA 

2º ASSISTENT
E 
ADMINISTR
ATIVO 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1859, ano 46, de 12 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 

GPC/PORTARIA Nº 031/2024 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

    Exonerar a pedido da servidora MARIA DA LUZ 
ALVES DE ARAÚJO SANTOS, RG: 3107553 SSDS/PB, 
CPF: 024.778.533-41, do Cargo de provimento em comissão 
de SECRETARIA LEGISLATIVA. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
     

Gabinete da Presidência, 11 de Julho de 2024. 
 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0297/2024 
Processo Nº: 0344/2024 
Registro CGM Nº: 24-00403-1 
 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 
14.133/2021, ADJUDICO o objeto Aquisição de 
equipamentos e materiais para manutenção de 
instrumentos da banda marcial 17 de Novembro, referente 
a DISPENSA Nº 0297/2024 em favor de FRANCISCO 
MARCOS DA SILVA (CNPJ: 40.274.716/0001-00) 
R$ 12.761,70 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida 
lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0297/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou 
o atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 12 de julho de 2024. 
 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0066/2024 
Processo Nº: 0385/2024 
Registro CGM Nº: 24-00404-9 
 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1859, ano 46, de 12 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna 
público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 25 de julho de 2024 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE CONDICIONADOR DE AR (ITENS QUE 
FORAM CANCELADOS DE ACORDO COM O PREGÃO 
ELETRÔNICO - 41/2024) PARA SUPRIR A DEMANDA 
DAS ESCOLAS PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
DONA INÊS, 10 de julho de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0311/2024 
Processo Nº: 0397/2024 
Registro CGM Nº: 24-00405-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 
14.133/2021, ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE 
PRSSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE SOLDAGEM E RESTAURAÇÃO DE PEÇAS 
E EQUIPAMENTOS DE METAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE. , referente a DISPENSA Nº 0311/2024 
em favor de ANDRE RODRIGUES DA SILVA (CNPJ: 
54.626.523/0001-77) R$ 15.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0311/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 

apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou 
o atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 12 de julho de 2024. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 10/07/2024 
Vigência 21/07/2024 A 21/10/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0308/2024 
Processo Nº 0223/2024 
Registro CGM Nº 24-50276-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado DANIILO FERREIRA DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0190/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE UM SERVENTE DE 
PEDREIRO PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Vigência 11/04/2024 A 20/07/2024 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1859, ano 46, de 12 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Original 7.500,00 
Valor Acumulado 7.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 10/07/2024 
Vigência 24/07/2024 A 22/09/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0343/2024 
Processo Nº 0271/2024 
Registro CGM Nº 24-50316-9 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ ORLANDO SILVA DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0214/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA REALIZAR SERVIÇO DE EMPREITADA 
DESTINADO A EXECUÇÃO DO CONSERTO E 
AMPLIAÇÃO DO TELHADO DA GARAGEM MUNICIPAL 
DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS DESTE MUNICÍPIO. 
Vigência 23/04/2024 A 23/07/2024 
Valor Original 12.400,00 
Valor Acumulado 12.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


